
 
 

Comune di Tito 
Provincia di Potenza 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 55/2024

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente volta a garantire il risparmio della risorsa idrica e
le limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile.
 
  

Il Sindaco
 

PREMESSO che in data 20/06/2023 è pervenuta comunicazione da parte dell’Acquedotto
Lucano spa, acquisita al Ns. prot. n. 0011085/2024, con cui è stata segnalata a tutti i Sindaci
del territorio regionale il verificarsi di una riduzione della risorsa idropotabile addotta dagli
schemi di approvvigionamento primari, causa siccità e maggiore consumo della medesima
nell’attuale periodo;
che nella medesima nota veniva richiesto di porre in essere ogni e più utile iniziativa al fine di
sostenere un uso razionale delle risorse idriche disponibili, così da garantire a tutti i cittadini il
soddisfacimento dei fabbisogni primari per l'uso alimentare, domestico e igienico sanitario;
che con successiva nota acquisita al protocollo dell’Ente in data odierna (Ns. Prot.
0011183/2024) la Prefettura di Potenza invitava i sindaci all’adozione di quanto sopra
indicato;
ATTESO che, risulta dunque necessario provvedere all’adozione di misure straordinarie ed
urgenti, finalizzate a preservare la maggiore quantità di risorsa idrica disponibile così da
evitare il verificarsi di un grave pregiudizio agli interessi collettivi;
CONSIDERATO che un corretto uso delle risorse naturali riveste attualmente carattere di
necessità primaria; in quanto l'acqua, risorsa essenziale per la vita, deve essere
salvaguardata da possibili sprechi soprattutto in una situazione di carenza;
RITENUTA necessaria, alla luce di quanto sopra, l'adozione di misure di carattere
straordinario ed urgente, finalizzate a razionalizzare l'utilizzo delle risorse idriche disponibili,
limitando l'uso dell'acqua potabile per altri usi (irrigazione orti, innaffiamento giardini ecc…);
VISTO l’art. 50, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco
esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge”;
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “In particolare, in
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00841-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/06/2024 al 06/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2OrdS N° 55/2024 del 21/06/2024

 

 

Ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentate della
comunità locale”;
RITENUTO configurarsi la fattispecie previste dall'art. 50, commi 4 e 5, del D.Lgs. n
267/2000 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che, in relazione a quanto sopra, risulti pertanto indispensabile adottare
con la massima urgenza un provvedimento ordinatorio;
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge n. 689/1981;

ORDINA
A tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino a
tutto il 30 settembre 2024, il divieto di prelievo e di utilizzo di acqua derivata dal pubblico
acquedotto per:

irrigazione e annaffiatura di orti, giardini e prati;1.
lavaggio di aree di pertinenza, cortili e piazzali;2.
lavaggio privato di veicoli, macchine ed attrezzature;3.
riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino;4.
tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico–sanitario.5.

INVITA
la cittadinanza ad un utilizzo limitato, responsabile e razionale della risorsa idrica al fine di
evitare inutili sprechi.

AVVERTE
che la mancata osservanza alle disposizioni della presente ordinanza comporta
l’applicazione della sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 7-bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

ORDINA
al personale di Polizia Locale di effettuare i controlli finalizzati al rispetto della presente
ordinanza, se del caso, unitamente al personale incaricato da Acquedotto Lucano spa.

DISPONE
che la presente ordinanza venga trasmessa tramite posta elettronica certificata a:

Prefettura di Potenza;-
Comando Stazione dei Carabinieri di Tito;-
Comando Polizia Locale del Comune di Tito;-
Acquedotto Lucano spa.-

che la suddetta ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune;
che la suddetta ordinanza sia pubblicizzata tramite opportuna affissione sulle bacheche
istituzionali e nelle zone rurali e del centro abitato, per il tramite de personale di polizia
locale;
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.

INFORMA
che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto
entro 30 giorni, al TAR Basilicata entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato,
termini tutti decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena
conoscenza dello stesso.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 55/2024 del 21/06/2024

Tito, 21/06/2024 
Il Sindaco 

FABIO LAURINO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FABIO LAURINO
21.06.2024
10:10:16 UTC




